Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 9. Februar 2000

277. Interpellation von Dr. Theo Toggweiler und Rolf André Siegenthaler-Benz betreffend Seepolizel, Bootsfahrten anlisslich von Besichtigungen. Am 25. August 1999 reichten die Gemeinderite Dr.
Theo Toggweiler (SVP) und Rolf André Siegenthaler-Benz (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 99/370 ein:

Die stadtische Seepolizei hat eine «offene Tur» und die entsprechenden Anlagen konnent von Vereinen und Gruppen nach Absprache besichtigt werden.
Bei solchen Anlassen fuhrt die stadtische Seepolizei mit den ihr zur Verfugung stehenden Motorbooten immer wieder mit Gasten Rundfahrten durch. So fuhr beispielsweise am Montag, 23. August 1999, um 13.30 Uhr ein P-Motorhoot mit rund 8 Gasten und ¢inigen Polizeimannern mit flotter Geschwindigkeit die Limmat aufwarts am Rathaus vorbei.

Der Stadtrat wird gebeten, die folgenden Fragen zu beantworten:

1. Handelt es sich bei der genannten Fahrt um ene dienstliche Angelegenheit, wer waren die Gaste und welcher Auftrag war dabei zu erfullen?
Wenn nein, was war der Grund fur diese Fahrt, wer war der Auftraggeber und wer waren die Nutzniesser?

2. Besteht fur diese Gastefahrien der Seepo ein Reglement und wann wurde dieses eingefuhrt? Wer entscheidet grundsatzlich, ob und fur wen «Touristenfahrten» durchgefuhrt werden? Werden solche Fahrten auch von anderen Departementen / Amitsstellen angeordnet bzw, offeriert, z.B. Prasidialabteilung u. a.?

3. Hat die stadtische Seepolizei in personeller Hinsicht oder auch bezuglich des Einsatzes der Mittel frere Kapazitaten? Konnten diese allenfalls auch abgebaut werden? Wurden diesbezuglich in letzter Zeit schon Untersuchungen vorgenommen?

4. Wie werden die durch solche Fahrten entstandenen Kosten fur die Betreuung der Gaste intern oder extern verrechnet? Welche Kostensatze werden dabei angewendet?

5. Wieviele solcher Fahrten wurden in den Jahren 1997, 1998 und im laufenden Jahr durchgefihrt? Wieviele Personen wurden dabei befordert?

6. Falls es bei solchen Fahrten um die Betreuung von Gasten der Stadt geht, konnte da nicht ein gewerblicher Bootsvermieter mit dieser Aufgabe betraut werden? Teilt der Stadirat die Auffassung, dass die ansassigen Bootsvermieter durch die stadtische Seepolizei konkurrenziert werden?

7. Wie sicht die Rechnung fur die Touristenfahrten der Seepo, im Rahmen der WoV - wirkungsorientierten Verwaltungsfuhrung, kunitig aus? Wurde dies bei Aufstellen der Leistungsziele und -standards berucksichtigt? Wurden diese Fahrten dann Ende Jahr auch als solche zahlenmassig ausgewiesen? Waren solche Aufwande im Rahmen des Globalbudget fur das Parlament noch erkennbar und allenfalls auch beginflussbar?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Die beiden Interpellanten gehen von der Annahme aus, dass die Seepolizei laufend mit Gésten Rundfahrten zu Vergniigungszwecken und ohne dienstlichen Anlass durchfiihrt. Diese Annahme ist falsch.
Wihrend der Arbeitszeit werden ausschliesslich Transporte duschgefuhrt, die in einem Zusammenhang mit dem Dienstbetrieb stehen.
Rundfahrten werden den dafiir vorgesehenen Unternehmen itber-Jassen.

Die offiziellen und dffentlichen Betriebsbesichtigungen (ab zehn bis maximal 25 Personen) werden streng nach schriftlichen, internen
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Weisungen durchgefihrt. Die Fithrungen beinhalten das Zeigen eines Films dber die Seepolizei der Stadt Ziirich, Informationen ilber die Tauchgéinge der Seepolizei, die Besichtigung des seepolizeilichen Tauchmuseums, Informationen iber Gewiisserschutz, die Besichtigung des Werkstattbetriebes (Schreinerei, Malerei, Schlosserei) so- wie einen Rundgang auf der Wache Mythenquai und im Dienstgebidude Tiefenbrunnen. Der Weg vom Mythenquai zum Tiefenbrunnen wird aus Effizienzgriinden mit einem Boot der Seepolizei zuriickgelegt. Diese Veranstaltungen erfreven sich einer grossen Beliebtheit und sie stellen ein wichtiges Kommunikationsmittel zwischen der Stadtpolizei Zisrich und den Bilrgerinnen und Biirgern dar. Sie dienen neben der offenen Information iiber Aufgaben und Mittel auch als Kanal zur Vermittlung der polizeilichen Anliegen im Bereich Wassersport und Gewisserschutz sowie der Personalwerbung der Stadtpolizei. Die Besichtigungen und Fithrungen kénnen von Montag bis Freitag in der Zeit zwischen 9.00 und 19.00 Uhr stattfinden, sofern das aus betrieblichen Grilnden mdéglich ist. Aus Sicherheitsgriinden werden keine Fiithrungen fir Gruppen im Primarschulalter (unter 12 Jahren) durchgefilhrt. Die Besucherschaft wird nicht verkastigt. Die Fihrungen werden von entsprechend ausgebildeten Angehorigen der Seepolizei im Rahmen ihres normalen Dienstes durchgefiihrt. Zusitzliche finanzielle Ausgaben entstehen im Budget der Seepolizei nicht.

In den Jahren 1997 bis 1999 wurden Besichtipungen wie folgt durchgeflihrt:

Anzaht Besichtigungen Anzah! Personen
1997 103 1855
1998 104 1906
1999 107 1800

Zu Frage 1: Bei der Fahrt vom 23. August 1999, 13.30 Uhr, handelte es sich um den Transport aller Kreischefs der Stadtpolizei in Zivil von der Hauptwache aus zu einer Tagung im Sitzungszimmer im Hafen
Wollishofen.

Der Vorwurf der «flotten Geschwindigkeit» muss entschieden zuriickgewiesen werden, da wegen der Hohe der Durchfahrt unter der Rathausbriicke nur Schritttempo gefahren werden kann und darf.

Zu Frage 2: Wie einleitend erwihnt, werden keine «Touristenfahrten» durchgefithrt. Es handelt sich immer um reine Transportleistungen im Zusammenhang mit dienstlichen Verpflichtungen oder offiziellen Veranstaltungen des Stadtrates.

Zu Frage 3: Bei der Seepolizei bestehen keine freien Kapazititen und der Betrieb ist bezliglich Mitteleinsatz und Personaleinsatz optimiert, da die Seepolizei immer auch Dienste zur Unterstlitzung anderer Einheiten der Sicherheitspolizei durchfihrt.

Zu den Fragen 4, 5,6 und 7: Durch diese dienstlichen Transporte entstehenden keine zusitzlichen Kosten, da sie einerseits im normalen Dienst der Seepolizei durchgefiihrt und die beférderten Personen nicht zusdtzlich betreut werden. Auch bei diesen Personentransporten konnen die Angehorigen der Seepolizei ihre Aufsichtspflicht auf den Gewiissern wahmehmen.
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Mittellung an die Vorsteherm des Polizeidepartements, die ubnigen Mitgheder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsuienten, die Stadtpolizer (3) und den Gemenderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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